РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Иркутская область, Слюдянский район
д. Быстрая, ул. Советская, 36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.10.2018г. №70-п
Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений, преступлений
и общественной безопасности на территории
Быстринского сельского поселения на 2018-2023 годы»

В целях осуществления комплекса мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, преступлений, руководствуясь Федеральными законами от 23.06.2016 N182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», статьями 10.1, 43, 46 Устава Быстринского муниципального образования, администрация Быстринского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений, преступлений и общественной безопасности на территории Быстринского сельского поселения на 2018-2023 годы».
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений, преступлений и общественной безопасности на территории Быстринского сельского поселения на 2018-2023 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вестник Быстринского муниципального образования», а также разместить на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район: http//www.sludyanka.ru, в разделе «Городские и сельские поселения МО Слюдянский район» - «Быстринское сельское поселение» - «Муниципальные программы».

Глава администрации                                                                                       Н.Г. Чебоксарова

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
Быстринского сельского поселения
От 01.10.2018г. №70-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ, ПРЕСТУПЛЕНИЙ, И ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ БЫСТРИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2018-2023 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Профилактика правонарушений, преступлений и общественной безопасности на территории Быстринского сельского поселения
на 2018-2023 годы»
	Наименование программы

Основание для разработки программы

Заказчик программы

Разработчик программы

Цель программы

Задачи программы

Сроки реализации программы

Целевые показатели муниципальной программы

Объёмы и источники финансирования программы

Ожидаемые конечные результаты программы
	муниципальная программа «Профилактика правонарушений, преступлений и общественной безопасности на территории Быстринского сельского поселения на 2018-2023 годы»

Федеральные законы от 23.06.2016 N182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

Администрация Быстринского сельского поселения

Администрация Быстринского сельского поселения

Укрепление общественной безопасности и снижение уровня преступности в Быстринском сельском поселении.

1. Защита граждан от преступных посягательств.
2. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с общественностью в сфере профилактики преступлений и иных правонарушений
3. Повышение эффективности работы в сфере профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью
несовершеннолетних, ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы

2018-2023 годы.

- удовлетворённость населения качеством организационных и информационных мероприятий по профилактике правонарушений;
- охват несовершеннолетних в возрасте от 6 до 18 лет профилактическими мероприятиями.

Общий объём финансирования программы из местного бюджета составляет: 42,87 тыс. руб.:
из них:  2018г. – 5,47 тыс. руб.,
              2019г. – 5,6 тыс. руб.,
        2020г. – 5,6 тыс. руб.,
        2021г. -  8,0 тыс. руб.,
        2022г. – 8,0 тыс. руб.
        2023 г. – 10,2 тыс. руб.

1) улучшение профилактики правонарушений;
2) снижение количества зарегистрированных преступлений, совершенных в общественных местах, на 5,5%;
3) снижение уровня преступлений, совершенных
несовершеннолетними;
4) улучшение информационного обеспечения населения, организаций и общественных объединений по обеспечению охраны общественного порядка на территории
сельского поселения.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 23.06.2016 N182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".
Необходимость её подготовки и последующей реализации вызвана тем, что современная криминогенная ситуация остаётся сложной. Противодействие преступности, охрана общественного порядка, профилактика правонарушений, правовое просвещение граждан  всегда являлись важнейшими задачами  общества. Осуществление планов экономического и социально-культурного развития невозможно без достижения серьезных успехов в борьбе с таким социальным явлением, как преступность. На протяжении всех последних лет, когда страна переживала трудный период радикального переустройства всего жизненного уклада, сложной экономической обстановки, изменения системы ценностей и приоритетов, проблемы укрепления правопорядка и законности приобрели особую остроту. Состояние общественного порядка и безопасности в Быстринском сельском поселении по-прежнему осложняется такими социальными факторами, как безработица, алкоголизм, низкий уровень жизни. Особое место в реализации системы профилактики правонарушений отводится предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.
Необходимо отметить, что разработка и реализация муниципальной программы обусловлена такими основными причинами, как:
- социально-экономической остротой проблемы обеспечения безопасности граждан и противодействия преступным проявлениям;
- межотраслевым и межведомственным характером проблемы.
В этих условиях требуется принятие дополнительных, адекватных происходящим процессам мер реагирования всего общества и государства.
Программа рассчитана на 5 лет в связи с изменениями ситуации в рассматриваемой сфере и необходимостью совершенствования форм и методов профилактики преступности, на решение которых ориентированы предусмотренные Программой мероприятия.
2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В СФЕРЕ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
Основной целью муниципальной Программы является укрепление общественной безопасности и снижение уровня преступности в Быстринском сельском поселении.
Для достижения указанной цели в рамках муниципальной программы предполагает решение следующих задач:
1. Защита граждан от преступных посягательств.
2. Обеспечение взаимодействия исполнительных органов государственной власти с общественностью в сфере профилактики преступлений и иных правонарушений
3. Повышение эффективности работы в сфере профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы
Реализация мероприятий в рамках задач по защите граждан от преступных посягательств и обеспечению взаимодействия исполнительных органов местного самоуправления с общественностью в сфере профилактики преступлений и иных правонарушений позволит в течение пяти лет достигнуть снижения количества зарегистрированных преступлений, совершенных в общественных местах.
Целевыми показателями, характеризующими достижение цели муниципальной программы, являются:
- удовлетворённость населения Быстринского сельского поселения качеством организационных и информационных мероприятий по профилактике правонарушений;
- охват несовершеннолетних в возрасте от 6 до 18 лет профилактическими мероприятиями;
- количество граждан, привлеченных к участию в мероприятиях по профилактике преступлений и иных правонарушений.

3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень мероприятий по реализации программы с указанием ответственного
исполнителя и соисполнителей, объём финансирования всего, в том числе по годам реализации приводится в приложении №1 к муниципальной программе.
4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Сроки реализации муниципальной программы: 2018 – 2023 годы. Мероприятия муниципальной программы равномерно распределены по годам.
5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Программа утверждается постановлением администрации Быстринского сельского поселения. Главным распорядителем бюджетных средств и заказчиком по проведению
мероприятий является администрация Быстринского сельского поселения.
Механизм реализации программы включает в себя:
- организационные мероприятия, обеспечивающие реализацию предусмотренных программой работ, и контроль за ними;
- профилактико-пропагандистские мероприятия;
- оперативно-профилактические мероприятия, направленные на предотвращение преступлений и правонарушений.
Исполнитель Программы несет ответственность за качественное и своевременное
выполнение программных мероприятий, своевременное информирование
координирующего органа о проведенной работе и ее результатах.
Финансирование муниципальной программы за счет средств бюджета Быстринского муниципального образования осуществляется в соответствии с решением Думы Быстринского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
Расходование средств местного бюджета осуществляется в соответствии с
действующим законодательством о поставках товаров, выполнении работ, оказании услуг
для муниципальных нужд.
Приобретаемое в рамках реализации  муниципальной программы имущество в установленном порядке включается в состав муниципальной собственности
Быстринского муниципального образования.

6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Складывающаяся криминогенная обстановка на территории сельского поселения диктует необходимость формирования эффективного механизма контроля и влияния на криминальную среду с целью ограничения ее роли в социально-экономических процессах, создания совершенной нормативно-правовой базы для борьбы с преступностью, осуществления мер по оснащению мест массового пребывания техническими средствами.
В ходе реализации муниципальной программы ожидается улучшение качества жизни населения путем повышения уровня безопасности и создание условий, способствующих устойчивому социально-экономическому развитию Быстринского сельского поселения. Осуществление мероприятий муниципальной программы позволит повысить эффективность взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, гражданского общества в сфере противодействия преступности и профилактики правонарушений. Целенаправленная системная работа, проводимая органами местного самоуправления по исполнению административного законодательства позволит обеспечить защиту личности, установленного порядка осуществления муниципальной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защиту законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.
В рамках муниципальной программы планируется проведение следующих мероприятий:
1. Привлечение к регулярным занятиям спортом детей из многодетных семей и неблагополучных семей;
2. Создание постоянно действующей информационно-пропагандисткой системы, направленной на формирование навыков и стереотипов здорового образа жизни.
3. Ведение реестра данных лиц, состоящих на профилактических учетах в органах внутренних дел, что позволит повысить оперативность передачи информации, качество профилактической работы.
4. Улучшение системы предупреждения правонарушений и защиты граждан в местах их массового пребывания.
Реализация муниципальной программы позволит:
- улучшит профилактику правонарушений;
- снизить количество зарегистрированных преступлений, совершенных в общественных местах, на 5,5%;
- снизить уровень преступлений, совершенных несовершеннолетними;
- улучшит информационное обеспечение населения, организаций и общественных объединений по обеспечению охраны общественного порядка на территории
сельского поселения.

[bookmark: Par148][bookmark: Par160]
Приложение №1
к муниципальной Программе «Профилактика
правонарушений, преступлений и общественной
безопасности на территории Быстринского
сельского поселения на 2018-2023 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ, ПРЕСТУПЛЕНИЙ И ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ
БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2018-2023 ГОДЫ»

	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения.
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.
	Профилактические информационно – аналитические мероприятия

	1.1.
	Проведение координационных совещаний, отчетных заседаний.
	Администрация
	2018-2023 г.г.
	Не требует финансирования

	1.2.
	Контроль по исполнению основных мероприятий программы.
	Глава администрации
	2018-2023 г.г.
	Не требует финансирования

	1.3.
	Контроль по исполнению решений межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
	Глава администрации
	2018-2023 г.г.
	Не требует финансирования

	1.4.
	Проведение комплексных оперативно – профилактических мероприятий по выявлению семей с фактами жестого обращения с детьми: находящихся в СОП, семейных дебоширов, лиц злоупотребляющих спиртными напитками
	Администрация, комиссия по делам несовершеннолетних
	2018-2023 г.г.
	Не требует финансирования

	1.5.
	Взаимодействие с уголовно – исполнительной инспекцией по вопросу трудоустройства лиц, в отношении которых установлен административный надзор
	Администрация, МО МВД Слюдянский р- он
	2018-2023 г.г.
	Не требует финансирования

	1.6.
	Выявление фактов нарушения правил торговли спиртными напитками в часы и дни, запрещенные для продажи
	Администрация, участковый уполномоченный полиции, народные дружинники
	2018-2023 г.г.
	Не требует финансирования

	1.7.
	Организация и проведение рейдов по выявлению несовершеннолетних, находящихся после 22.00 часов на улице
	Администрация, участковый уполномоченный полиции, народные дружинники
	2018-2023 г.г.
	Не требует финансирования

	1.8.
	Участие в организации и проведении физкультурно – спортивных мероприятиях среди населения поселения
	Администрация,
	2018-2023
	3,0
	3,0
	3,0
	5,0
	5,0
	7,0

	2.
	Нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений

	2.1
	Инициировать принятие  нормативных правовых актов на территории поселения в сфере профилактики правонарушений.
	Администрация, Дума поселения
	В случае необходимости
	Не требует финансирования

	3.
	Профилактика правонарушений

	3.1.
	Организовать в средствах массовой информации пропаганду патриотизма, здорового образа жизни подростков и молодежи, их ориентацию на духовные ценности.
	Администрация
	2018-2023
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	3.2.
	Организация работы с работодателями по созданию рабочих мест для устройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы
	Администрация
	По отдельному плану
	Не требует  финансирования

	3.3.
	Создание условий для деятельности добровольной народной дружины по охране общественного порядка
	Администрация .
	2018-2023
	1,87
	 2,0
	2,0
	2,4
	2,4
	2,6

	3.4.
	Организовать работу по вовлечению несовершеннолетних, состоящих на учете в правоохранительных органах, в комиссии по делам несовершеннолетних в систематические занятия спортом, творчеством, трудовую деятельность.
	Администрация, комиссия по делам несовершеннолетних
	2018-2023
	Не требует  финансирования

	3.5
	Создание и организация деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Администрация, комиссия по делам несовершеннолетних
	2018-2023
	Не требует  финансирования

	3.6.
	Организовать в средствах массовой информации пропаганду патриотизма, здорового образа жизни подростков и молодежи, их ориентацию на духовные ценности.
	Администрация,
	2018-2023
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	3.7.
	Информировать граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных и иных посягательств путем проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации
	Администрация,
	2018-2023
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	3.8.
	Организовать в учреждении культуры профилактическую и воспитательную работу, направленную на борьбу с пьянством, повышением культуры поведения населения в общественных местах.
	Администрация, МКУК СДК

	2018-2023
	 Не требует  финансирования

	3.9.
	Информирование население села через доску объявлений, сход граждан, общего собрания о состоянии преступности и профилактической работе.
	Администрация
	2018-2023
	Не требует финансирования